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Uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla po-
przecznego łożyska tocznego, zawierające pierście-
niowe magnesy trwałe, przesłaniające z obu stron 
przestrzeń między pierścieniami łożyska, oraz ciecz 
magnetyczną o dobrych własnościach smarnych, 
utrzymywaną w tej przestrzeni siłami pól magne-
tycznych zamykających się przez pierścienie 
i elementy toczne łożyska, znamienne tym, że po-
siada dwa, spolaryzowane promieniowo magnesy 
trwałe (4), osadzone w gniazdach niemagnetycznych 
pierścieni nośnych (3) oraz mające w przekroju po-
przecznym kształt litery "C" skierowanej ramionami 
w stronę powierzchni czołowych obu pierścieni łoży-
ska (2), przy czym pierścienie nośne (3) przylegają 
do pierścienia zewnętrznego łożyska (2) a ramiona 
każdego z magnesów trwałych (4) - stanowiące ich 
bieguny - oddalone są niewielką szczeliną (δ) od 
powierzchni bocznych obu pierścieni łożyska (2). 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla poprzecznego łożyska 

tocznego, stosowane w ogólnej budowie maszyn i urządzeń. 
Znane z opisu patentowego SU nr 817352 uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla poprzecz-

nego łożyska tocznego składa się z czterech pierścieniowych magnesów trwałych, spolaryzowanych 
osiowo i przylegających po obu stronach do bocznych powierzchni pierścieni łożyska. Magnesy wyko-
nane są z fazami zwróconymi w stronę pierścieni łożyska, przy czym magnesy przylegające do pier-
ścienia zewnętrznego osadzone są w niemagnetycznej obudowie, zaś dwa pozostałe umocowane są 
na obracającym się wale. Strumienie magnetyczne zamykają się przez pierścienie i element toczny 
łożyska. Najsilniejsze pole magnetyczne występuje w szczelinach pomiędzy magnesami umieszczo-
nymi w obudowie i na wale, a utrzymywana w tych szczelinach ciecz magnetyczna zapewnia szczel-
ność wewnętrznej przestrzeni łożyska. 

Rozwiązanie uszczelnienia według wynalazku posiada dwa, spolaryzowane promieniowo pier-
ścieniowe magnesy trwałe, osadzone w gniazdach niemagnetycznych pierścieni nośnych. W przekro-
ju poprzecznym magnesy mają kształt litery "C" skierowanej ramionami w stronę powierzchni bocz-
nych obu pierścieni łożyska. Pierścienie nośne przylegają do zewnętrznego pierścienia łożyska a ra-
miona każdego z magnesów trwałych - stanowiące ich bieguny - oddalone są niewielką szczeliną od 
powierzchni bocznych obu pierścieni łożyska. 

Uszczelnienie wg wynalazku przedstawione jest opisem przykładowego wykonania, pokazane-
go na rysunku w półprzekroju osiowym. 

Poprzeczne łożysko 2 osadzone jest wewnętrznym pierścieniem na wale 1 a pierścieniem ze-
wnętrznym w obudowie 10. Do obu powierzchni bocznych zewnętrznego pierścienia łożyska 2 przyle-
gają pierścienie nośne 3 wykonane z materiału niemagnetycznego, osadzone w otworze obudowy 10 
i ustalone poosiowo przy pomocy sprężystych pierścieni osadczych 9. W pierścieniach nośnych 3 
wytoczone są gniazda, w których znajdują się pierścieniowe magnesy trwałe 4 o przekroju poprzecz-
nym w kształcie litery "C", spolaryzowane promieniowo. Ramiona stanowiące bieguny magnesów 
trwałych 4 skierowane są w stronę powierzchni bocznych obu pierścieni łożyska 2. Pomiędzy ramio-
nami magnesów trwałych 4 a powierzchniami bocznymi obu pierścieni łożyska 2 utworzone są szcze-
liny δ. Niewielkie szczeliny występują również pomiędzy dolnymi ramionami pierścieni nośnych 3 
a powierzchniami bocznymi wewnętrznego pierścienia łożyska 2 oraz pomiędzy wewnętrznymi cylin-
drycznymi powierzchniami pierścieni nośnych 3 a powierzchnią wału 1. Ciecz magnetyczna 5 o do-
brych własnościach smarnych wypełnia wnętrze łożyska 2 i magnesów 4 oraz szczeliny δ. Pierścienie 
uszczelniające 6 typu "O" uszczelniają pierścienie nośne 3 względem obudowy 10, a pierścienie 7 i 8 
uszczelniają magnesy trwałe 4 względem pierścieni nośnych 3. 

W warunkach eksploatacji po obu stronach łożyska 2 utworzone są dwa zamknięte obwody 
magnetyczne, utworzone przez magnesy trwałe 4, łożysko 2 oraz znajdującą się w szczelinach δ ciecz 
magnetyczną 5. Siły pola magnetycznego utrzymujące ciecz magnetyczną 5 w szczelinach δ tworzą 
bariery uszczelniające, które zapobiegają stratom środka smarnego z łożyska 2 oraz zapobiegają 
przenikaniu różnych zanieczyszczeń do jego wnętrza. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Uszczelnienie z cieczą magnetyczną dla poprzecznego łożyska tocznego, zawierające pier-
ścieniowe magnesy trwałe, przesłaniające z obu stron przestrzeń między pierścieniami łożyska, oraz 
ciecz magnetyczną o dobrych własnościach smarnych, utrzymywaną w tej przestrzeni siłami pól ma-
gnetycznych zamykających się przez pierścienie i elementy toczne łożyska, znamienne tym, że po-
siada dwa, spolaryzowane promieniowo magnesy trwałe (4), osadzone w gniazdach niemagnetycz-
nych pierścieni nośnych (3) oraz mające w przekroju poprzecznym kształt litery "C" skierowanej ra-
mionami w stronę powierzchni czołowych obu pierścieni łożyska (2), przy czym pierścienie nośne (3) 
przylegają do pierścienia zewnętrznego łożyska (2) a ramiona każdego z magnesów trwałych (4) - 
stanowiące ich bieguny - oddalone są niewielką szczeliną (δ) od powierzchni bocznych obu pierścieni 
łożyska (2). 
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Rysunek 
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